COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  e  CULTURA

REQUERIMENTO N.º     DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Solicita a realização do seminário

“Fotojornalismo – Ética e Arte”,

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização do seminário “Fotojornalismo – Ética e Arte”, para

discutirmos sobre temas relacionados à problemática da fotografia de imprensa no

mundo contemporâneo.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo como eixo principal a questão da ética, tanto na postura dos

repórteres-fotográficos quanto nos projetos editoriais das publicações e levando-

se em conta a velocidade da circulação das imagens na era digital e no contexto

da Internet.

Outro viés a ser discutido pelos palestrantes será a crescente  estetização

das imagens noticiosas, tendência que se observa nas últimas décadas e que

tende a diminuir ainda mais o tênue limite entre ficção e realidade. O público,

exposto cotidianamente a uma enorme quantidade de imagens produzidas pela

publicidade e pelo cinema, parece ter sua percepção alterada e clama para que o

fotojornalismo tenha o mesmo apelo, o mesmo impacto que as imagens fictícias.

Tendo em vista as atividades desta Casa e o constante contato com a

mídia, nada mais oportuno que esta Comissão  promova este debate,

considerando que uma das suas atribuições, segundo o artigo 32, IX, C, do

Regimento Interno desta Casa é debater sobre “direito de imprensa, informação e

manifestação do pensamento” .

Sala da Comissão,             de junho de 2005.

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT/PE